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Abstrakt

Tato práce se zabývá životem a tvorbou Otakara Ostrčila, se

zaměřením na baladu Osiřelo dítě. Cílem práce je rozšířit odborné

zpracování rozboru života a díla skladatele, jež je dodnes nedostatečné.

Dílčím cílem je poté nastudování interpretace balady Osiřelo dítě, což

může posloužit při přípravě zpěvačkám. Nejprve je v práci vypracován

chronologický popis jeho života a tvorby a následně se pojednává o téma

baladu a jejího vzniku a vývoje v hudbě a literatuře. Nakonec dojde

k rozboru samotného díla v literatuře a v Ostrčilově zpracování a

posouzení již nahraných přednesů dvou nejslavnějších mezzosopranistek.

Klíčová slova: Otakar Ostrčil, Osiřelo dítě, balada, zpěv,

mezzosoprán, Erben, Červená, Márová

Abstract

The thesis deals with the topic of life and creation of Otakar Ostrčil,

focusing on ballad Osiřelo dítě. The main goal is to spread the analysis of

his life and work, which is now insufficient. Partial goal of this thesis is

study of the interpretation of ballad Osiřelo dítě, which can be useful to

the singers with their preparation of interpretation. In the first part of the

thesis the chronological description of the author´s life and work is

described and then the theme of the ballad and its formation and

development in music and literature is analyzed. At the end the thesis

will focus on the Ostrčil´s ballad Osiřelo dítě and synthetic analysis of

interpretation of two of the most famous Czech mezzo-sopranists.

Key words: Otakar Ostrčil, Osiřelo dítě, ballad, singing, mezzo-soprano,

Erben, Červená, Márová

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce doc. Heleně

Kaupové a skladateli MgA. Janu Filovi za velkou podporu při psaní této

práce, a především za mnohočetné konzultace a poskytnutí cenných

informací. Dále Mgr. Krištofu Spiritovi a Evě Vítkové za zprostředkování

informací z interní databáze Českého rozhlasu.

7

Obsah

ABSTRAKT............................................................................................... 5

ABSTRACT ............................................................................................... 5

PODĚKOVÁNÍ .......................................................................................... 6

ÚVOD ...................................................................................................... 9

1 ŽIVOT A DÍLO OTAKARA OSTRČILA ................................................ 12

2 BALADA V POJMECH ....................................................................... 21

3 BALADY OTAKARA OSTRČILA ......................................................... 26

4 OTAKAR OSTRČIL: OSIŘELO DÍTĚ .................................................. 30

4.1 ANALÝZA BALADY ........................................................................... 30

4.2 BALADA OSIŘELO DÍTĚ V LITERÁRNÍM KONTEXTU ...................................... 41

4.3 INTERPRETAČNÍ POHLED NA BALADU OSIŘELO DÍTĚ .................................... 45

5 ČESKÉ OPERNÍ PĚVKYNĚ A BALADA OSIŘELO DÍTĚ ....................... 47

5.1 SOŇA ČERVENÁ ............................................................................. 48

5.2 LIBUŠE MÁROVÁ ............................................................................ 56

5.3 SROVNÁNÍ NAHRÁVEK LIBUŠE MÁROVÉ A SONI ČERVENÉ ............................. 58

ZÁVĚR ................................................................................................... 59

8

Seznam příloh

Příloha č. 1: Vokální tvorba Otakara Ostrčila

Příloha č. 2: Portrét Otakara Ostrčila

Příloha č. 3: Otakar Ostrčil u klavíru

Příloha č. 4: Otakar Ostrčil na poštovní známce Československa z roku
1960

Příloha č. 5: Otakar Ostrčil spolu s Josefem Muclingerem (vlevo) a
Leošem Janáčkem (uprostřed) u příležitosti uvedení opery Věc
Makropulos

Příloha č. 6: Hrob Otakara Ostrčila na Vyšehradském hřbitově

Příloha č. 7 Karel Jaromír Erben: Sirotek

9

Úvod

Otakar Ostrčil je jedním z nejvýznamnějších představitelů české

hudby počátku 20. století. Stal se úspěšným hudebníkem, skladatelem i

dirigentem. Ačkoli je mezi odborníky považován za důležitou osobnost

české hudební kultury, je zde patrný nedostatek odborného zpracování

rozboru jeho života a díla. Tato práce poslouží jako rozbor jeho života a

díla, a především se zaměří na téma balady v jeho kompoziční práci.

Konkrétně zde rozeberu baladu Osiřelo Dítě, která je dodnes hojně

interpretovaná, avšak neexistuje žádná rozsáhlejší odborná studie, která

by se tímto tématem zabývala. Vycházet tedy budu zejména z dobových

textů, vzpomínek a rozborů významných historiků a muzikologů. Toto

téma jsem si vybrala také proto, že jsem Ostrčilovu baladu nastudovala

na svůj absolventský koncert. Dílo mne zaujalo už na počátku mého

magisterského studia svou krásnou melodičností a zpěvností, a proto

jsem se rozhodla se s ním blíže seznámit.

V první části práce bude použita především metoda deskripce. To

nám poslouží pro pochopení problematiky tématu balady a Ostrčilova

života a tvorby jako celek. Pro definování těchto dílčích aspektů bude

použita metoda srovnání, která bude aplikována pro srovnání

jednotlivých autorů a jejich názorů na toto téma. V této části bude

čerpáno zejména z odborných publikací a odborných článků zabývající se

tímto tématem. Deskriptivní metodu použiju i v další části práce. Popíši

dílčí znaky balady, interpretační pohled na ni, a nakonec baladu

v literárním kontextu. V praktické části práce využiji zejména metodu

komparativní a syntetické analýzy, která umožňuje rozbor vybraných děl

a jejich podobnosti. Čerpat budu zejména z dostupných nahrávek,

interpretací a přepisů skladby. V závěru práce bude využita metoda

syntézy a dedukce neboli vyvození závěrů ze zjištěných výsledků. Na

základě těchto metod, bude poté provedeno zhodnocení díla Osiřelo dítě.

Mým cílem je analýza a odborný rozbor balady Osiřelo dítě. K tomu

je nejprve potřeba nastudovat a analyzovat Ostrčilův život a tvorbu jako

celek. V první části práce se proto zaměřím na to, co ho v životě
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formovalo a inspirovalo. Dále zde bude proveden časový přehled

jednotlivých důležitých děl, abychom dokázali pochopit skladatelovu

důležitost v české hudbě, a zároveň nám poslouží pro porovnání

s baladou, která je hlavním tématem této práce.

Druhá část práce bude věnována tématu balady, jejímu původu a

definici. V této kapitole si nejprve popíšeme, jakým způsobem a kde

balada vznikala, jak byla formována a vymezíme si znaky typické pro

baladu jako literárního a hudebního díla. Následně se zaměříme na tvorbu

a vývoj balady v literatuře s použitím konkrétních příkladů. Bude

nastíněno, jakým způsobem balada ovlivňovala literární vědu, a nakonec i

folkloristiku. Nakonec se zaměřím na význam balady v hudbě, a to jak

instrumentální, tak také v opeře. Část kapitoly bude také rozebírat a

zkoumat baladu v českém prostředí.

Ve třetí kapitole se budu věnovat významným baladám v díle

Otakara Ostrčila, neboť se dodnes řadí k vrcholu jeho tvorby a zároveň

nám to umožní srovnání s baladou, která je hlavním předmětem této

práce.

Čtvrtá kapitola bude věnována samotné baladě Osiřelo dítě.

V úvodní části této kapitoly bude provedena obecná analýza se

zaměřením na orchestrální obsazení, duraci, vznik Ostrčilovy kompozice,

seznam autografů a opisů. Bude rozebrán popis premiéry této balady, její

dobové recenze, a nakonec provedu hlubší analýzu hudební formy tohoto

díla. V další části se bude zabývat interpretačním pohledem na baladu

Osiřelo dítě, a nakonec srovnám baladu v literárním kontextu. Zde nám

poslouží analýza díla Jaromíra Erbena, který je autorem první zveřejněné

verze literární předlohy. Je důležité pochopit, čím byl tento autor ovlivněn

a jakým způsobem pracoval, abychom mohli samotné dílo hlouběji

zkoumat. Vytyčíme si tak charakteristické rysy této balady a popíšeme

její ústřední téma.

V poslední kapitole se nachází rozbor významných interpretací

českých operních pěvkyn, jejichž přednes byl zaznamenán. Těmito

pěvkyněmi jsou Soňa Červená a Libuše Márová. Nejprve se zaměřím na

jejich kariéru a zkušenosti, poté provedu popis a analýzu nahrávek podle

dostupného poslechu, a nakonec jednotlivé autorky a nahrávky srovnám.
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Věřím, že tato diplomová práce bude obohacující nejen pro mě,


[…]


analýza její interpretace mne obohatilo a přineslo jiný rozměr v náhledu

na celou baladu. Získala jsem tak odpověď na otázku, proč je dodnes tato

píseň tak hojně interpretována a co pro danou dobu jejího vzniku

představovala. Analýza jednotlivých částí a interpretací balady mi navíc

poslouží jako inspirace pro případné další změny v mém příštím

nastudování této skladby nebo jiných podobných děl.
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Příloha č. 1 : Vokální tvorba Otakara Ostrčila

OPERY:

 Rybáři

 Jan Zhořelecký

 Cymbelin

 Zahořanský hon

 Vlasty skon op. 5

 Kunálovy Oči op. 11

 Poupě op. 12

 Legenda z Erinu op. 19

 Honzovo království op. 25

MELODRAMY:

 Krásné dědictví

 Kamenný mnich

 Lilie

 Balada o mrtvém ševci a krásné tanečnici op. 6

 Balada česká op. 8

 Skřivan

KANTÁTY A SBORY:

 Starý zahradníček

 Kantáta k uctění stých narozenin F. L. Čelakovského

 Uhodilo

 Háji, háji zelený

 Česká legenda vánoční op. 15

 Legenda o sv. Zitě op. 17

 Prosté motivy op. 21

 Zdravice Ferdinandu Vachovi k 70. Narozeninám

PÍSNĚ:

 Večerní les
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 Starý mládenec

 U splavu

 Je všecko pryč

 Heidenröslein

 Amalia

 Gefunden

 Die Nacht ist feucht und stürmisch

 Ein Wanderbursch

 Jedle

 Vůně v srdci

 Víla v chaloupce

 Píseň Oberona (Z paprskové příze)

 Letní popěvek

 Veselý muž

 Soumrak

 Kadeřávek

 Klekání

 Fialky kvetou na jaře

 Osiřelo dítě op. 9

 Cizí host op. 16

 Tři písně op. 18

 Nocturno
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Příloha č. 2 : Portrét Otakara Ostrčila
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Příloha č. 3 : Otakar Ostrčil u klavíru
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Příloha č. 4 : Otakar Ostrčil na poštovní známce Československé
pošty z roku 1960
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Příloha č. 5: Otakar Ostrčil spolu s Josefem Muclingerem (vlevo) a
Leošem Janáčkem (uprostřed) při realizaci opery Věc Makropulos

1. března 1928
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Příloha č. 6: Hrob Otakara Ostrčila na Vyšehradském hřbitově
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Příloha č. 7: Karel Jaromír Erben: Sirotek

Text převzat z http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/karel-jaromir-

erben/sirotek-prostonarodni-ceske-pisne-a-rikadla.html#axzz5GiWHAetB

Karel Jaromír Erben: Prostonárodní říkadla

Sirotek

Osiřelo dítě

o půl druhém létě.

Když už rozum bralo,

na matku se ptalo.

"Ach táto, tatíčku!

kde jste děl mamičku?"

"Tvá matka tvrdě spí,

žádný ji nevzbudí.

Na hřbitově leží

blízko samých dveří."

Jak dítě slyšelo,

na hřbitov běželo.

Špendlíčkem kopalo,

prstíčkem hrabalo.

Když se dohrabalo,

smutně zaplakalo.

"Ach mámo, mamičko!

promluvte slovíčko."

"Mé dítě, nemohu!

mám na hlavě hlínu.

A na srdci kámen -

hoří jako plamen.

Jdi, dítě, jdi domů,

máš tam jinou mámu."

"Ach není tak milá,

jako vy jste byla.

Když má chleba dáti,

třikrát jej obrátí

Když vy jste dávala,

máslem jste mazala.

Když hlavičku češe,

krev potůčkem teče.

Když vy jste česala,

vy jste objímala.

Když nožičky myje,

o škopíček bije.

Když vy jste mývala,

vy jste je zlíbala.

Když košilku pere,

div mne neprokleje.
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Když vy jste právala,

vy jste si zpívala.

"Jdi domů, mé dítě,1

zejtra na úsvitě

přijdu, vezmu si tě."

Dítě přišlo domů,

položilo hlavu.

"Ach táto, tatíčku!

už vidím mamičku.

Má mamička milá,

celá pěkná bílá!"

"Co, dítě, co děláš?

vždyť mamičku nemáš!

Vždyť nikdo tu není,

marné tvé viděné!

"Ach táto, tatíčku!

chystejte rakvičku.

Má dušička Bohu,

mé tělo do hrobu.

Do hrobu - k mé matce,

ať jí zplesá srdce!"

Jeden den stonalo,

druhý den skonalo,

třetí pohřeb mělo.

Píseň po celých Čechách více méně známá.

1 - odtud počíná ukončení jiné takto:

"Jdi, dítě, jdi domů,
poruč pánu Bohu!"

"Mamičko nepůjdu,
tady plakat budu.

Vy tu spíte v hrobě:
vemte si mne k sobě!"

A na hrob, na trávu
položilo hlavu.

Do pláče se dalo,
žalostně plakalo.

V tom pláči usnulo,
s matkou se shledalo.

Opět jiný konec:

"Jdi jen, dítě, domů,
já za tři dni přijdu.

Tebe s sebou vezmu,
krk maceše strhnu."
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Dítě přišlo domů,
položilo hlavu.

"Ach táto, tatíčku!
dejte poduštičku.

"Co, dítě, co činíš!
Snad umřít nemíníš?!

"Ach táto, tatíčku!
chystejte rakvičku.

Mamička má přijde
a mne s sebou vezme."

Macecha ze dveří,
a matka do dveří.

Do dveří vkročila,
macechu chopila.

Macechu chopila,
krk jí zakroutila,
dítě s sebou vzala.

Ostatní varianty v ukončení a v jednotlivých slohách, pokudž mi známo,
méně jsou důležité, a protož jich vynechávám.