Oponentský posudek
na diplomovou práci Pavly Mlčákové

Vokální tvorba Otakara Ostrčila
se zaměřením na baladu "Osiřelo dítě"

Náplň diplomové práce by se mohl zdát nedostačující na potřebný rozsah, ale studentka zpracovala nejen život a dílo O. Ostrčila, ale povedlo se jí vytvořit i obraz doby, společenské situace, jako i vplyvy na tvorbu skladatele.

Na začátku nás seznamuje z rodinným prostředím, studiem, až k hudební tvorbě, dirigování a posléze postem dramaturga ND v Praze. Paralelní práce profesora na Obchodní Akademii a aktivního skladatele si z dnešního pohledu zaslouží velké uznání. Jeho činnost dramaturgická měla vizi, kterou dokázal i prosadit. Žel, dnes takový typ v českém prostředí velmi chybí.

Další část práce se zabývá historií balady jako žánrem literárním i hudebním. Následuje baladická tvorba O. Ostrčila a podrobná analýza hudebně-teoretická a harmonická. V další kapitole se diplomantka věnuje konkrétně baladě "Osiřelo dítě" v kontextu balad literárních a jejich zhudebnění. Interpretace samotné balady z pohledu diplomantky a jejich vlastních zážitků tvoří další část diplomové práce.

Na konci se věnuje srovnání dvou nahrávek paní Soni Červené a paní Libuše Márové.

Na celé práci je poznat velké zanícení a snaha o detailní pohled na tento žánr, jako i uplatnění vlastních názorů na interpretaci. Je to poučené a poučné čtení rozšiřující znalosti a velmi příjemné ve způsobu vyjadřování.

Navrhuji "A"

Praha srpen 2018

Maryše Hájová